
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°390 del 20/12/2023 registro generale 

N.112 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Fornitura gratuita libri di testo scuole primarie anno scolastico 2023-2024- 

Integrazione dell'impegno di spesa assunto con determinazione n.214 del 

29-08-2023.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°390 del 20/12/2023 

Oggetto: Fornitura gratuita libri di testo scuole primarie anno scolastico 2023-2024- 

Integrazione dell'impegno di spesa assunto con determinazione n.214 del 29-08-2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Richiamati: 

 l’articolo 156 del Decreto Legislativo 16.04.1994 n. 297 “Approvazione testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado” che, circa la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della Scuola 

Primaria, individua il Comune quale Ente a cui competono le spese per tale fornitura; 

 la legge regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 e s.m.i. ed in particolare il comma 2) 

lett. a) dell’articolo 31 che assegna ai Comuni di residenza la competenza alla 

fornitura gratuita dei libri di testo agli allievi della scuola primaria avente sede nel 

territorio comunale, ai sensi del su citato articolo 156 del Testo Unico 297/1994, 

richiedendo tuttavia il rimborso della spesa relativa agli alunni non residenti ai 

Comuni di competenza; 

 il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 27 settembre 

2013 n. 781, concernente l’adozione dei libri di testo nelle scuole di ogni ordine e 

grado, 

 il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito n. 52 del 22.03.2023 con il quale 

vengono determinati i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per 

l’anno scolastico 2023/2024; 

 

Dato atto che all’acquisizione dei libri della scuola primaria provvedono direttamente le 

famiglie, mediante l’utilizzo delle cedole fornite e loro distribuite dall’Istituto Comprensivo 

Statale e dalla Scuola Primaria Paritaria, consegnandole alle librerie di loro fiducia, da 

loro autonomamente e liberamente individuate; 

 

Dato atto che con propria determinazione n.214 del 29-08-2023 era stata prevista ed 

impegnata una spesa presunta di € 11.000,00 a fronte delle cedole librarie emesse 

dall’Istituto Comprensivo Statale e richieste dalla Scuola Paritaria; 

 

Considerato che non è possibile determinare in maniera preventiva e con precisione 

quanti bambini frequenteranno le scuole primarie in altri Comuni né verso quali Enti 

avverrà la migrazione scolastica; 

 

Preso atto che, seguito ricezione e controllo dei rendiconti delle librerie e cartolibrerie, la 

cifra impegnata con la suddetta determinazione non risulta sufficiente alla copertura 

totale delle spese;  

 

Dato atto che, trattandosi nella fattispecie di oneri previsti dalla Legge, risulta 

necessario integrare la disponibilità sul capitolo di € 1300; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Atteso che è stato integrato in data 15-12-2023 della suddetta cifra il seguente Codice 

Identificativo Gara (CIG): ZAF3C49715 rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC); 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Dott.ssa Cecilia Gallicet, nominato/a con Determina n. 

35/2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 

legittimazione e a proporne l’adozione; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento, nonché Responsabile Unico di Progetto, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 53 D.Lgs. 165/2001, dell’art. 6, comma 

2, degli artt. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

 

Visto: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 21.03.2023 n. 36; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo. 

 

2. Di impegnare per la fornitura gratuita di libri di testo agli alunni, residenti in 

Susa e frequentanti le scuole primarie, per l’anno scolastico 2023/2024 la somma 

di € 1.300,00 ad integrazione dell’impegno assunto con precedente 

determinazione n 214 del 28-08-2023 come segue: 

 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 1300,00 04 02 1 103 1560/8/1 2023 

 

3. Di dare atto che alla presente fornitura è stato attribuito il seguente codice CIG 

ZAF3C49715, codice IPA: H42A16. 

 

4. Di provvedere alla liquidazione delle fatture con successivi ed appositi 

provvedimenti. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


